את החוזרים שנדונו בעניין **זליגמן** הוציא הפיקוח על הביטוח במתכונתו דאז, כאגף במשרד האוצר. בשנת 2016 הוקמה רשות שוק ההון, ביטוח וחיסכון (להלן: רשות הביטוח). ראו חוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (תיקון מס' 32), התשע"ו-2016, ס"ח 1254. על כן, כדי להימנע מבלבול, לאורך המאמר אשתמש בביטויים "הממונה" ו"רשות הביטוח" במקום "המפקח" ו"האגף".
- 3 ס' 8(א)(1) לחוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006.
- 4 רע"א 9778/16 **שולמית זליגמן נ' הפניקס החברה לביטוח בע"מ** (פורסם בנבו, 31.5.2018) (להלן: עניין **זליגמן**).
- 5 שם, פס' 40 לפסק דינה של השופטת וילנר.

הנחיותיה, ובקשת האישור לתובענה הייצוגית נדחתה. על ההחלטה בעניין **זליגמן** הוגשה בקשה לדין נוסף.⁶

עם זאת, סבורני שבכל הנוגע לממד המהותי, כשעסקינן בסוגיות המצויות בליבת המשטר הדמוקרטי כגון בפרשנות הנוגעת לזכויות אדם או לסדרי שלטון ומשפט, על בית המשפט לשמור לעצמו את הבכורה הפרשנית גם אם שאר הממדים היו מצדיקים מתן בכורה פרשנית לרשות.

את הבעייתיות בעיוורון לארבעת הממדים אדגים באמצעות מקרה בוחן, והוא פרשנותה של רשות הביטוח לחוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח-1998 (להלן: החוק או חוק שוויון זכויות) ביחס להסדר המבטיח אי-הפליה של אנשים עם מוגבלות בשוק הביטוח (עניין פלונית).¹³ אומנם מדובר ברשות עצמאית (הממד ההיררכי) אך מכיוון שמדובר בפרשנות לחוק שעוסק בשוויון מדובר בשוני הבא לידי ביטוי בממד הנורמטיבי ובממד המהותי: במקום הנחיות עסקינן בחוק, ובמקום בהוראות טכניות עסקינן בליבת זכויות האדם.

כך למשל, בבקשה לדיון נוסף בעניין **פיקאלי**²⁵ – בקשה

-
- 18 ת"צ (מרכז) 25061-09-16 **מרקמן את טומשין** – חברת עורכי דין נ' בוק בינלאומי בע"מ (פורסם בנבו, 4.7.2019).
- 19 ס' 17 לחוק התקשורת (בזק ושידורים), התשמ"ב-1982.
- 20 עע"מ 8814/17 **יגאל דן נ' עיריית תל אביב-יפו**, פס' 32 לפסק דינה של השופטת וילנר (פורסם בנבו, 26.5.2019) (להלן: עניין **יגאל דן**).
- 21 השוו לעניין **זליגמן**, לעיל ה"ש 4, פס' 33: "ככלל, קיימת תמימות דעים לפיה ניתן לייחס משקל מסוים לעמדתה הפרשנית של הרשות [...]" (ההדגשה הוספה).

עם זאת, לאחרונה, אולי בעקבות התרבות מקרי ההחלקה במדרון הנורמטיבי, נשמע בבית המשפט העליון גם קול המסייג את תחולת הלכת זליגמן. כך בעניין בירון-ביטון,³³ דחתה השופטת ברון בקשת רשות ערעור שכוונה כנגד החלטת בית המשפט

-
- 26 שם. פסק הדין עסק בפרשנות סעיף 18 לחוק חוזה ביטוח, התשמ"א-1981, בסוגיה שאינה טכנית (הממד המהותי), ומבלי שנראה כי הרשות עשתה עבודת מטה מיוחדת בסוגיה (ממד היסודיות).
- 27 דנ"א 5326/19 היועץ המשפטי לממשלה נ' אבי פיקאלי, פס' 59 (לא פורסם, 11.8.2019).
- 28 גוטמן "התקדים המסוכן של פרשת זליגמן" לעיל ה"ש 8; תמיר "לקראת אמריקניזציה" 1 ו-2, לעיל ה"ש 8.

באותו פסק דין הדגישה השופטת ברון שלהלכת **זליגמן** תחולה אך ורק בפרשנות הנחיותיו של מאסדר, וכי אין בה כדי לשנות דבר ביחס לסמכותו של בית המשפט לפרש הסדרים נורמטיביים.³⁶ גם בעניין **שמעון**³⁷ ניסתה חברת הביטוח להיאחז בהלכת **זליגמן** על מנת שתתקבל פרשנותה של רשות שוק ההון ל'ס' 9 (ג) לחוק חוזה ביטוח, התשמ"א-1981, כפי שזו משתקפת לטענתה מהחזר נשוא הדיון. טענה זו נהדפה על ידי השופטת ברק-ארוז (בהסכמת יתר שופטי המותב, השופטים אלרון וגרוסקופף), בנימוק כי בכך "קראה אל תוכו [אל תוך פסק דין **זליגמן**] יותר מן האמור בו".³⁸ גם בעניין **ירוחימוביץ**,³⁹ שבו נדונה פרשנות הוראות המעבר לחוק חדלות פירעון, הסתמך כונס הנכסים הרשמי על ההלכה מעניין **זליגמן** כתמיכה בפרשנותו לחוק.

אלא היא מגמה מתמשכת.¹¹³ מגמה זו החלה על ידי שימוש במונחי שסתום כמו תום לב וסבירות,¹¹⁴ והגיעה לשיאה בחקיקת חוקי איסור ההפליה למיניהם.¹¹⁵ מגמה זו לא פסחה על תחום הביטוח, עת הגדיר המחוקק בשנת 2000 את הביטוח כ"מוצר ציבורי" לצורך חוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות ציבוריים (להלן: חוק איסור הפליה).¹¹⁶

חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח-1998 העמיד לראשונה בישראל את עניינם של אנשים עם מוגבלות על סדר היום של דיני זכויות האדם בישראל. החוק מעגן זכויות אלה בפרט, ואת המחויבות החברתית לאנשים עם מוגבלות ככלל, כמבוססים על עקרון השוויון, ערך האדם וכבודו.¹¹⁷ החוק נועד "להגן על כבודו וחירותו של אדם עם מוגבלות, ולעגן את זכותו להשתתפות

114 אהרן ברק פרשנות במשפט כרך שלישי – פרשנות חוקתית 650-649 (1994) (להלן: ברק פרשנות חוקתית); ד"נ 22/82 בית יולס בע"מ נ' רביב משה ושות' בע"מ, פ"ד מג(1) 441 (1989).

115 ראו למשל חוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, התשס"א-2000 (להלן: חוק איסור הפליה); חוק שוויון הזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988 (להלן: חוק שוויון הזדמנויות בעבודה).

116 ס' 2 לחוק איסור הפליה ("שירותים פיננסיים" - ... וביטוח).

117 ס' 1 לחוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח-1998 (להלן: חוק שוויון זכויות).

118 ס' 2 לחוק שוויון זכויות.

119 בג"ץ 6790/98 ענת אברץ נ' פקיד הבחירות לעיריית ירושלים פד (נב), 323 (1998).

120 דן אורן נטע דגן "המהפכה החקיקתית בתחום הנגישות" נגישות החברה הישראלית לאנשים עם מוגבלות בפתח המאה ה-21 135 (דינה פלדמן, יעל דניאלי להב ושמואל חיימוביץ עורכים, 2007).

121 חוק שוויון זכויות (תיקון מס' 2), התשס"ה-2005, ס"ח 288.

רפואי, או מידע אחר, שהם (2) אמינים ורלוונטיים להערכת הסיכון הביטוחי המסוים, (3-ו) מתן יחס זה סביר בנסיבות העניין.¹²² יתרה מכך, החוק קובע חובת הנמקה למסורב,¹²³ הכוללת את "תמצית בסיס הנתונים, אם המבטח התבסס עליהם במתן ההחלטה, וכן תמצית המידע שעליהם התבסס".

-
- 122 ס' 19 לה(א) לחוק שוויון זכויות.
- 123 ס' 19 לה(ז)(1) לחוק שוויון זכויות.
- 124 ס' 19 לו לחוק שוויון זכויות. השוו לס' 6 לחוק איסור הפליה.
- 125 ס' 19 לו לחוק שוויון זכויות.
- 126 חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות (תיקון מס' 2), התשס"ו-2006, ס"ח 288, 332 (תיקון עקיף לחוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, התשס"א-2000).
- 127 היועץ המשפטי לממשלה **עמדה בעניין תא"מ 11025-09-17 פלוגית נ' מגדל חברה לביטוח בע"מ** (2019), ס' 20 (להלן: עמדת היועמ"ש). ראו פרוטוקול ישיבה מס' 318 של ועדת העבודה, הרווחה והבריאות, הכנסת ה-16, 22-24 (3.1.2005).
- 128 ס' 3(ד) לחוק איסור הפליה במוצרים ושירותים.

137 ראו ש"ש, בעמ' 31 (עולה בבירור כי יו"ר הוועדה, שאול יהלום, שומע על הנחיותיו של מבטח המשנה לראשונה בדיון זה. דברי היו"ר: "מי יודע? אם זה ספר רציני – אני לא מכיר את העניין – שכל חברות הביטוח בכל העולם פועלות לפיו, יכול להיות שהממונה על הביטוח יגיד: אין לו בריחה."); הצעת חוק שוויון זכויות (תיקון מס' 2), התשס"ה-2005, נספח כ-2951/א'.

138 עמדת היועצ"מ, ש"ש, לעיל ה"ש 127, פס' 43-46.

139 עם זאת, אינני סבור שמדובר בטענה אנלוגית, כיוון שהסדר הכופה ביטוח שונה מהותית מהדרישה לאיזון בהפליה הסטטיסטית המתאפשרת מכוח החוק ובדרישה להוכחת שונות רלוונטית. אפרט על כך בהמשך גם כן.

161 ס' 3(ד)(1) לחוק איסור הפליה. הוראה דומה מופיעה בהסדר הכללי ביחס לשירותים בס' 119 לחוק שוויון זכויות.

162 ס' 19 להחוק שוויון זכויות (נתוני סא"ר: נתונים סטטיסטיים, אקטואריים ורפואיים). להרחבה על אודות תנאים אלה ראו תקנות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות (הודעת מבטח בדבר מתן יחס שונה לאדם או בדבר סירוב לבטחו), התשע"ו-2016.

163 ס' 19 לחוק שוויון זכויות.

את הדרישה בחוק מעניקה הלכה למעשה מעין חזקת אמינות, רלוונטיות וסבירות למבטח המשנה – גוף פרטי הפועל במחשכי ניכר, אשר עקרון השוויון ויישומו בישראל אינם בראש מעייניו.

מן הבחינה הפרשנית, צדק היועץ המשפטי לממשלה בהבחנתו כי בפרשנות חוק יש לבחון הן את היסוד האובייקטיבי והן את היסוד הסובייקטיבי של הסעיף.

אף שפסק הדין התיימר לשנות את המצב הקיים רק ביחס לפרשנות הרשות להנחיותיה, קיים חשש כי הוא עלול להוות שלב נוסף בהליך ריסונו של בית המשפט בדרך של מתן בכורה פרשנית לרשות המינהלית בפרשנות של חקיקה ראשית וחקיקת

181 ת"צ (ת"א) 55012-05-14 יוכבד דוידי נ' דקלה – חברה לביטוח בע"מ (פורסם בנבו, 24.12.2018) (להלן: עניין דוידי).

182 שם, פס' 34.

183 ס' 60 לחוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (ביטוח), התשמ"א-1981 (סמכות לברר תלונות הציבור, כולל בנושאי הפליה); הנטייה הטבעית של המאסדר להעדיף שיקולי יציבות נדונה בעניין איגוד שמאי הביטוח, לעיל ה"ש 45, פס' 28-29 לפסק דינו של השופט זמיר.

משנה גם כן. אך ההחלקה במדרון הממד הנורמטיבי אינה הבעיה היחידה בו. הסכנה היא גם מהחלקה במדרונות אחרים: הממד ההיררכי, הממד המהותי וממד היסודיות.